Governo do Estado de São Paulo
Controladoria Geral do Estado

Assessoria Técnica
RESOLUÇÃO CGE Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

Designa os membros da
Comissão Estadual de Acesso à
Informação - CEAI, nos termos do
Decreto n° 68.155, de 09 de
dezembro de 2023.

O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO SUBSTITUTO, no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento no §1° do artigo 50 do Decreto nº
68.155, de 09 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam designados, como membros, os seguintes
representantes para comporem a Comissão Estadual de Acesso à
Informação - CEAI, nos termos do artigo 50 do Decreto nº 68.155, de 09
de dezembro de 2023:

I - da Controladoria Geral do Estado: Valmir Gomes Dias, portador do RG
nº 10.340.460-4, como titular, e Ana Lúcia Moreira, portadora do RG nº
17.339.161-8, como suplente;

II - da Secretaria de Gestão e Governo Digital, por meio da Unidade do
Arquivo Público do Estado: Thiago Lima Nicodemo, portador do RG nº
28.955.934-0, como titular, e Jorge Leite Bittencour, portador do RG nº
8.964.886-9, como suplente;

III - da Secretaria da Fazenda e Planejamento: Florêncio dos Santos
Penteado Sobrinho, portador do RG nº 13.630.906-9, como titular,
e Verônica Lins da Costa, portadora do RG nº 13.377.333-4, como
suplente;

IV - da Secretaria da Justiça e Cidadania: Priscila Gomes Del Barco,
portadora do R.G. nº 30.842.252-1, como titular, e Denise Cristiane da

Resolução Numerada 0017566647         SEI 009.00000036/2024-25 / pg. 1

Silva Fernandes, RG nº 39.664.331-0, como suplente;

V - da Secretaria da Saúde: Eudes Quintino de Oliveira Junior, portador do
RG nº 4.436.963, como titular, e Priscilla Reinisch Perdicaris, portadora do
RG nº 12.604.350-4, como suplente;

VI - da Secretaria da Educação: Camila de Azevedo, portadora do RG nº
28.636.530-3, como titular, e Cristty Anny Se Hayon, portadora do RG nº
19.197.897-8, como suplente;

VII - da Procuradoria Geral do Estado: Julio Rogerio Almeida de Souza,
portador do RG nº 11.871.585-3, como titular, e Diana Loureiro Paiva de
Castro, portadora do RG nº 27.340.553-0, como suplente; e

VIII - da Casa Civil: Carlos Augusto Costa Ricardo, portador do RG nº
15.710.729-1, como titular, e Elton Tony Souza Pondé Coelho, portador do
RG nº 44.844.917-1, como suplente.

§ 1º - O representante da Controladoria Geral do Estado, designado no
inciso I, deste artigo, como titular, exercerá a Presidência da Comissão
Estadual de Acesso à Informação - CEAI.

§ 2º - O representante, da Secretaria de Gestão e Governo Digital,
designado no inciso II, deste artigo, como titular, exercerá as funções de
Secretaria Executiva da Comissão Estadual de Acesso à Informação -
CEAI.

§ 3º - No impedimento dos servidores ora designados para Presidência e
Secretaria Executiva da Comissão Estadual de Acesso à Informação -
CEAI, suas atribuições serão exercidas pelos seus respectivos suplentes.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(Proc. SEI nº 009.00000036/2024-25)

São Paulo, na data da assinatura digital.

ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS
CONTROLADOR GERAL DO ESTADO SUBSTITUTO

Documento assinado eletronicamente por Roberto Cesar De
Oliveira Viegas, Controlador Geral do Estado Executivo, em
19/01/2024, às 13:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

Resolução Numerada 0017566647         SEI 009.00000036/2024-25 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0017566647 e o código CRC D304BC9F.

Resolução Numerada 0017566647         SEI 009.00000036/2024-25 / pg. 3